

## Nyhedsbrev fra styregruppen for de særlige pladser

Dette nyhedsbrev indeholder information om status fra De Særlige Pladser, ommærkning af særlige pladser samt information om den nedsatte arbejdsgruppe om samarbejde mellem kommunerne og Psykiatrien om de særlige pladser.

### **Status fra De Særlige Pladser**

Aktuelt er der 14 pladser i brug på de særlige pladser og yderligere 1 plads reserveret til en patient, der flytter ind om kort tid. Afsnittet har haft en stabil belægning siden efteråret 2022, og var en overgang i december oppe på 16 visiterede beboere.

Siden sidste nyhedsbrev har afsnittet fået tilknyttet ny speciallæge, hvilket har sat sit positive præg på afsnittet.

Afsnittet har taget et nyt koncept for inddragelse af brugeren i beslutningsprocessen i brug som første afsnit i Psykiatrien i Region Sjælland og den pt. eneste af de særlige pladser på landsplan. Konceptet hedder Fælles Beslutningstagning (FB), og det forventes at medvirke til bedre samarbejdet mellem patienter og personale i de situationer, hvor der skal træffes beslutninger med betydning for patienten og patientens liv. Pt. er man i gang med at indsamle patienternes ideer til, hvad en vigtig beslutningsanledning er. Dernæst igangsættes en tværfaglig indsats, hvor udvalgte personaler skal være ambassadører for FB, og sammen med patienterne sættes så små projekter i gang. Det handler om at styrke patienternes empowerment og ansvarsfølelse for eget liv – også når det er svært.

Der arbejdes fortsat med nye tiltag, og der er nu mulighed for at deltage i aktiviteter som yoga og mindfulness 1 gang om ugen, bålmad 1-2 gange om måneden og KirkeYoga, som foregår i Vordingborg Kirke en gang om måneden. Der er ligeledes nedsat en Outdoor-gruppe, hvor der arrangeres ture ud af huset og i naturen – f.eks. tur til Avnø og tur med fiskekutter.

Træningsrummet er indrettet med måtter, puder, tæpper, øjenpuder, yogablokke, musik og lys, så der efterhånden er rigtig hyggeligt deroppe.



## **Ommærkning af særlige pladser**

Psykiatrien Region Sjælland har haft ommærket 5 særlige pladser i 6 måneder fra 1. september 2022 til 28. februar 2023.

Der er gennemført en høring blandt de 17 kommuner i regionen om forlængelse af ommærkningen for en yderligere periode på 6 måneder. Alle kommuner har tilkendegivet at være enige i at forlænge ommærkningen.

Beslutningen om at forlænge ommærkning af 5 særlige pladser i yderligere 6 måneder fra 1. marts 2023 - 31. august 2023 er godkendt i Social- og Psykiatriudvalget den 9. februar 2023.

Der er således fortsat 18 disponible særlige pladser i Psykiatrien Region Sjælland.



## **Arbejdsgruppe for samarbejde om særlig gruppe af borgere ift. de særlige pladser**

Psykiatrien og kommunerne har nedsat en fælles arbejdsgruppe med det formål af undersøge, hvilke andre tilbud der kan være til de særlige udsatte borgere, som ikke er målgruppen for de særlige pladser, men som kan have brug for både en psykiatrisk og en social indsats.

Styregruppen for de særlige pladser har på møde den 6. marts 2023 vedtaget et kommissorium med rammerne for, indholdet af og tidsplanen for arbejdsgruppens arbejde. Fokus i analysearbejdet vil særligt være rettet mod de borgere, der får afslag på at blive visiteret til de særlige pladser.

Arbejdsgruppen går i gang med arbejdet i foråret og forventes at kunne afrapportere inden årets udgang. Arbejdsgruppen består af:

Fra Psykiatrien	Fra kommunerne
Vicedirektør Søren Bredkjær, medformand	Direktør Thomas de Richelieu, Lolland Kommune, medformand
Chefsygeplejerske Mia Hesselberg, Psykiatrien Syd	Socialchef Mille Schjoldan, Køge Kommune
Stabsleder Isabel Melander, Psykiatrien Syd	Socialchef Christine Vendel Jensen, Roskilde Kommune
Oversygeplejerske Connie Pedersen, De Særlige Pladser	Chefkonsulent Charlotte Falk Andersen, Kommunalt Sundhedssekretariat
Stabschef Stig Bækgaard, Psykiatrien Region Sj.	Chefkonsulent Corna Buus-Hinkler, Roskilde Kommune